⁷ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestiones in secundum Sententiarum*, qu. 26, codice Vat. Barberini lat. 791, foglio 54vb: «Hic in ista quaestione supponitur unum quod est in omnibus fidelibus: supponendum videlicet quod unus angelus potest loqui et suos conceptus exprimere alteri. Quanto enim natura perfectior, tanto ipsi distinctius et perfectius possunt sibi ad invicem suos conceptus mutuo explicare, sicut homo perfectius loquitur et explicat alteri suos conceptus quam animalia bruta» (trascrizione nostra).

⁸ Cfr. *ibid.*: «Hoc igitur supposito, videlicet quod angelus perfectissime loquitur, suos conceptus alteri explicat non per signa sensibilia, sed intelligibilia. Modus enim loquendi eorum correspondet modo operandi: angelus autem operatur intelligibiliter, non sensibiliter; ergo et sic loquitur».

⁹ *Ibid.*

scute la concezione di Duns Scoto¹⁰, e la terza chiarisce la tesi difesa dal nostro autore.

La prima opzione presa in considerazione è quella secondo la quale il linguaggio angelico non rappresenterebbe una realtà in senso stretto, ma consisterebbe in un semplice «*non occultare*», vale a dire in un «lasciar vedere» che non implica l'esercizio di un atto vero e proprio¹¹. Questa posizione è confutata rapidamente da De Marchia, che ne rileva l'incongruenza: infatti, nella misura in cui un simile «non nascondere» richiedesse la rimozione di un ostacolo, ciò esigerebbe un agire vero e proprio, cioè qualche cosa di positivo e non un semplice «lasciar vedere»; se invece il «non nascondere» consistesse in un «atto» puramente negativo, cioè nel non fare nulla per occultare, in tal caso bisognerebbe ammettere la conseguenza – peraltro assurda – che un muto «parla» e si manifesta per il semplice fatto di non nascondere il proprio pensiero¹². Il nostro difende per-ciò la tesi che il linguaggio è una realtà vera e propria e che esso implica l'esercizio di un atto specifico: attraverso quest'atto il soggetto comunica volontariamente qualcosa di sé ed agisce sul suo interlocutore¹³. L'adozione di questa tesi esige allora di chiarire in che cosa consista la

¹⁰ Queste due parti formano il primo articolo della *quaestio* 26.

¹¹ *Quaestio* 26, 54vb: «Quantum ad primum dicunt aliqui quod angelum loqui alteri angelo non est aliud quam suum sibi non occultare».

¹² *Ibid.*: «Confirmatur, quia aut angelus non occultare conceptum alteri, puta ei cui ipse loquitur, est per aliquid positivum, puta per remotionem alicuius obstaculi, quo existente ille alius non potest conceptum istius videre, modo quo aliquis extra domum clausam non potest videre ea quae sunt intus in domo ratione obstaculi interpositi, aut hoc tantum est per meram negationem, videlicet per non agere ad occultationem sui scilicet conceptus; ergo per negationem loquens manifestaret conceptum sui audienti. Quod nihil est, quia tunc per eandem rationem mutus loqueretur et manifestaret suum conceptum alteri, cum non agat ad occultationem».